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93年 土地法規 
專技普考 地 政 士 

高分題解 
 來勝證照考試中心 台北市開封街一段2號7樓 (02)2311-5586 www.get.com.tw 

 

評析：一、本次試題皆屬大塊題目，只有第四題稍有變化。 

二、應注意者，土地法有關地稅規定，雖然實務不採行，但考試仍會考，故應留意。 

三、普通程度者可以拿到65分以上。 

 

一、依地政士法之規定，取得地政士資格之條件為何？試說明之。（25分） 
答： 

(一)積極條件： 
1.中華民國國民經地政士考試及格，並領有地政士證書者，得充任地政士。地政士法施行前，依法領有土地登記專

業代理人證書者，仍得充任地政士。 
2.經地政士考試及格者，得檢具申請書及資格證明文件，向中央主管機關申請核發地政士證書。 

(二)消極條件： 
有下列情事之一者，不得充任地政士；其已充任者，中央主管機關應撤銷或廢止其地政士證書： 
1.曾因業務上有詐欺、背信、侵占、偽造文書等犯罪行為，受有期徒刑一年以上刑之裁判確定者。 
2.受地政士法所定除名處分者。 
3.依專門職業及技術人員考試法規定，經撤銷考試及格資格者。 
中央主管機關為前項之撤銷或廢止時，應公告並通知直轄市，縣(市)主管機關及地政士公會。 

 
二、何謂土地徵用？其與土地徵收有何不同？試比較分析之。（25分） 
答： 

(一)土地徵用之意義:指國家因舉辦臨時性公共建設工程而強制使用私人土地，用畢即歸還原所有權人。 
(二)徵用與徵收之不同：  

1.性質不同：土地徵收乃”所有權”之徵收，土地徵用乃”使用權”之徵用(所有權並未徵收)。 
2.原因不同：土地徵收之原因在興辦公共事業之需要及實施國家經濟政策；土地徵用之原因在興辦臨時性之公共建

設工程。 
3.期間不同：土地徵收乃永久徵收，土地徵用乃一定期間徵用。 
4.補償不同：徵收土地之地價補償依公告土地現值，必要時得加成補償。徵用土地依公告土地現值百分之十計算。 

 
三、何謂耕地租用？依平均地權條例規定，實施市地重劃時，如何處理耕地租約？如何補償？試分別說明之。

（25分） 
答： 

(一)耕地租用之意義：以自任耕作為目的，約定支付地租，使用他人之農地者，為耕地租用。前項所稱耕地，包括漁
牧。 

(二)實施市地重劃之耕地租約處理及補償：出租之公、私有耕地因實施市地重劃致不能達到原租賃之目的者，由直轄市

或縣(市)政府逕為註銷其租約並通知當事人。依上述規定註銷租約者，承租人得依下列規定請求或領取補償： 
1.重劃後分配土地者：承租人得向出租人請求按重劃計劃書公告當期該土地之公告土地現值三分之一之補償。 
2.重劃後未受分配土地者：其應領之補償地價，由出租人領取三分之二，承租人領取三分之一。 

 

四、試依平均地權條例與土地法之規定，說明土地增值稅課徵之時機、立法意旨，並比較二法之差異。（25分） 
答：  

(一)土地增值稅課徵之時機： 
1.土地法規定： 

(1)移轉增值稅﹔土地所有權移轉（如買賣、贈與等）時徵收之。 
(2)定期增值稅﹔土地雖無移轉而屆滿十年時徵收之。實施工程地區，其土地增值稅於工程完成後屆滿五年時徵收

之。 
2.平均地權條例規定﹔ 

(1)移轉增值稅﹔土地所有權移轉（如買賣、贈與等）時徵收之。 
(2)預繳增值稅﹔設定典權時，出典人應預繳土地增值稅。出典人回贖，原繳土地增值稅，應無息退還。 

(二)立法意旨： 
1.土地法：除土地移轉時課徵土地增值稅，另為防止土地所有人藉長期持有逃避土地增值稅，因此有「定期增值
稅」之設。 

2.平均地權條例：除土地移轉時課徵土地增值稅外，另為防止土地所有人藉設定典權逃避土地增值稅，因此有「預
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繳增值稅」之設。 
(三)二法之差異 
二法皆對土地移轉課徵土地增值稅，但仍有下列差異： 
1.土地法有定期增值稅，而無預繳增值稅。 
2.平均地權條例有預繳增值稅，而無定期增值稅。 

 


